
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 17/C3/4060
Data: 08.01.2025

Prin  contestația  nr.  235/20.11.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  74928/20.11.2024,
formulată de FIROGAL 1 SRL, în calitate de lider al Asocierii FIROGAL 1
SRL - MBS GROUP SRL - BUCOVER PROIECT SRL, cu sediul în municipiul
Galați,  str.  Traian  nr.  446,  județul  Galați,  înmatriculată  la  Registrul
Comerțului  cu  nr.  J17/3188/1993,  având  cod  unic  de  înregistrare
RO5051340,  reprezentată  legal  prin  administrator  Bulgaru  Petrina,
împotriva adresei nr. 7117/13.11.2024 privind comunicarea  rezultatului
procedurii de atribuire –    etapa de evaluare a propunerilor tehnice,
document  emis  de  către  COMUNA  I.  C.  BRĂTIANU,  în  calitate  de
autoritate  contractantă,  cu  sediul  în  localitatea I.  C.  Brătianu,  str.
Principală  nr.  34,  județul  Tulcea,  în  cadrul  procedurii  simplificate,
derulate  online,  în  vederea  atribuirii  contractului  de  lucrări  având  ca
obiect „Proiectare și execuție «Modernizare străzi de interes local
în comuna I.C. Bratianu, Tulcea»”, cod CPV 45233120-6, inițiată prin
publicarea,  în  SEAP,  a  anunțului  de  participare  simplificat  nr.
SCN1144271/08.04.2024, s-au solicitat următoarele:

„1.  Admiterea  Contestației  formulată  de  subscrisa  raportat  la
motivele pe care le vom dezvolta în continuare în cuprinsul prezentei; și,
pe cale de consecință,

2. Anularea actului atacat și a actelor subsecvente acestuia;
3.  Obligarea  Autorității  contractante  la  reluarea  procedurii  de

evaluare a ofertei subscrisei, cu luare în considerare a celor menționate
în cadrul deciziei ce urmează a fi pronunțată”.

DECIDE:

Admite contestația formulată de FIROGAL 1 SRL, în calitate de lider
al Asocierii FIROGAL 1 SRL - MBS GROUP SRL - BUCOVER PROIECT SRL,
în contradictoriu cu autoritatea contractantă  COMUNA I. C. BRĂTIANU,

Pagina 1 din 2



și, pe cale de consecință, anulează în parte  procesul-verbal nr. 4, sus
menționat, în ceea ce privește oferta depusă de Asocierea FIROGAL 1
SRL - MBS GROUP SRL - BUCOVER PROIECT SRL, și actele subsecvente,
și 

obligă  autoritatea  contractantă  la  reevaluarea  ofertei  depusă  de
Asocierea FIROGAL 1 SRL - MBS GROUP SRL - BUCOVER PROIECT SRL,
respectiv a propunerii  tehnice aferente, reevaluare care se va efectua
potrivit  documentației  de  atribuire,  a  prevederilor  legale  și  a  celor
reținute în motivare în termen de 10 zile de la comunicare.

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de

10 zile de la comunicare.

Pagina 2 din 2


